
ORIGINALE 

Città di Orbassano 

Provincia di Torino

DETERMINAZIONE

DEL DIRIGENTE III SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

N.395 del 09/07/2015 

OGGETTO: INTERVENTI  COMPRESI  NEL  PIANO  STRATEGICO  DI  AZIONE 
AMBIENTALE  CONNESSO  AL  TERMOVALORIZZATORE  DEL  GERBIDO  –
REALIZZAZIONE DEL PARCO EX VIVAIO VANZETTI – AFFIDAMENTO TRAMITE 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA 
EX ARTT. 122, COMMA 7, E ART. 57, COMMA 6 DLGS 163/2006 E S.M.I. – CUP 
F83E11000140005 – CIG 6324431D8D - DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI 
SENSI  DELL’ARTICOLO  11  COMMA  2  DEL  DLGS  163/2006  E  S.M.I.  – 
APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

L’anno  duemilaquindici,  addì  nove  del  mese  di  luglio,  nel  Palazzo 
Comunale il Dirigente III SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO Ing. 
Paolo CARANTONI adotta la seguente determinazione:



DETERMINAZIONE N. 395 DEL 09/07/2015             

OGGETTO:  INTERVENTI  COMPRESI  NEL  PIANO  STRATEGICO  DI  AZIONE 
AMBIENTALE  CONNESSO  AL  TERMOVALORIZZATORE  DEL  GERBIDO  –
REALIZZAZIONE DEL PARCO EX VIVAIO VANZETTI – AFFIDAMENTO TRAMITE 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA 
EX ARTT. 122, COMMA 7, E ART. 57, COMMA 6 DLGS 163/2006 E S.M.I. – CUP 
F83E11000140005 – CIG 6324431D8D - DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI 
SENSI  DELL’ARTICOLO  11  COMMA  2  DEL  DLGS  163/2006  E  S.M.I.  – 
APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

IL DIRIGENTE III SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

Visti:

� L’articolo  107 del  D.lgs  267  del  18  agosto  2000,  il  quale  attribuisce  ai 
dirigenti poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali;

� Il decreto del Sindaco n. 6 del 26/06/2015, con cui sono stati conferiti gli 
incarichi  dirigenziali  attribuendo  al  dirigente  Ing.  Paolo  CARANTONI  la 
direzione  del  settore  III  SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO nel  cui 
ambito è inserito l’ufficioOPERE PUBBLICHE;

� La  deliberazione della G.C. n.70 del 28/04/2015 con cui è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2015, il quale individua i centri 
di  responsabilità  ed  assegna  al  Dirigente    le  dotazioni  necessarie  al 
raggiungimento  degli  obiettivi  di  gestione  nell’ambito  dello  stesso  ufficio 
OPERE PUBBLICHE.

 

Richiamati i seguenti atti:
- l’Accordo di Programma ex art. 34 del D.Lgs. 18/8/00 n.267 e s.m.i., approvato 
con D.G.C. 146/08, siglato il 21/11/2008 tra la Provincia di Torino, la Regione 
Piemonte, l’ATO-R, i Comuni di Beinasco, Grugliasco, Orbassano, Rivoli, Rivalta 
di Torino, T.R.M. S.p.A. per la progettazione degli interventi compresi nel piano 
strategico di azione ambientale connesso al Termovalorizzatore del Gerbido;

- la deliberazione 126 del 13/07/2011 con la quale è stato approvato lo studio 
presentato  dalla  Facoltà  di  Agraria  redatto  dal  Prof.  Devecchi  Marco  con  la 
collaborazione  del  Prof.  Vigetti  Andrea  e  Prof.  Merlo  Francesco  relativa  la 
progettazione  e  gestione  del  verde  con  relativi  impianti  di  irrigazione,  di 
illuminazione,  elementi  di  arredo,  fabbricati  e  sottoservizi  vari  dell’ex  vivaio 
Vanzetti di S.da Volvera nel territorio comunale di Orbassano;

- la determinazione n. 570 del 14/07/2011 successivamente integrata con D.D. 
N.273 del 03/05/2013, con la quale veniva affidato allo studio associato Vigetti 
Merlo  l'incarico  per  la  progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  direzione  lavori, 
misura e contabilità, per la realizzazione del suddetto nuovo parco in argomento, 



inserito tra gli  interventi  di  compensazione ambientale per la  realizzazione del 
suddetto termovalorizzatore;

- la determinazione n. 569 del 14/07/2011 successivamente integrata con D.D. 
N.274  del  03/05/2013,  con  la  quale  veniva  affidato  all'ing.  Giovanni  Bee 
l'incarico  per  la  coordinazione  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed 
esecuzione  inerente  la  realizzazione  del  suddetto  nuovo  parco  in  argomento, 
inserito tra gli  interventi  di  compensazione ambientale per la  realizzazione del 
suddetto termovalorizzatore;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 204 del 14/11/2011 con la quale è 
stato approvato il progetto del nuovo Parco Pubblico Urbano da realizzarsi nell’ex 
vivaio Vanzetti di S.da Volvera nel territorio comunale di Orbassano;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 24/05/2013 con la quale, 
considerato  che  a  seguito  delle  nuove  indagini  VTA  effettuate  sulle  essenze 
arboree, trasmesse dal professionista incaricato in data 24/04/2013 e acclarate 
al  protocollo  dell'Ente  il  29/04/2013  al  n.  13515  si  rendeva  necessario 
l'aggiornamento del progetto esecutivo al fine di stabilire gli interventi da attuare 
sugli  alberi  esistenti,  visto  l'aggiornamento  al  progetto  esecutivo  relativo  alla 
realizzazione  del  Parco  “Ex  Vivaio  Vanzetti”  in  argomento,  trasmesso  dai 
professionisti  incaricati  e  acclarato  al  protocollo  dell’Ente  il  17/05/2013  al 
n°0015741 e costituito dai seguenti elaborati agli atti del Comune:

Elaborato 01: Relazione generale;

Elaborato 02: Relazione Specialistica – Analisi della stabilità degli alberi VTA;

Elaborato 02a: Relazione di calcolo della tettoia

Elaborato 03a: Capitolato Speciale d’Appalto – Parte I prescrizioni amministrative

Elaborato 03b: Capitolato Speciale d’Appalto – Parte II prescrizioni tecniche

Elaborato 04: Cronoprogramma dei lavori

Elaborato 05: Analisi dei prezzi

Elaborato 06: Elenco dei prezzi unitari

Elaborato 07: Computo metrico estimativo e quadro economico

Elaborato 08: Riepilogo del computo metrico estimativo;

Elaborato09: Quadro dell’Incidenza Percentuale della Quantità della Manodopera;

Elaborato 10: Piano di Manutenzione;

Elaborato 11: Piano sicurezza e coordinamento

Elaborato 11.01: Computo metrico estimativo oneri sicurezza

Elaborato 11.02: Analisi dei rischi

Elaborato 11.03: Disegno

Elaborato 12: Fascicolo

Elaborato 13: Schema di Contratto

Elaborato 14: Stima economica elementi in fornitura diretta

Ricontrollo  VTA  scaduti  2011  –  Indagini  visive  e  strumentali  eseguite  il 
04/04/2013

Tav. 01: Rilievo botanico;

Tav. 02: Analisi VTA;



Tav. 03: Potature e abbattimenti;

Tav. 04: Progetto generale;

Tav. 05: Impianti e sottoservizi;

Tav. 06: Percorsi e aree di sosta;

Tav. 07: Impianto vegetazione;

Tav. 08: Impianto di irrigazione.

Tav. 09: Architettonico tettoia-pergola e servizi igienici

Tav. 10: Strutturale tettoia-pergola e servizi igienici

Tav. 11: Impianto elettrico ed idraulico bagno

è stato approvato l'aggiornamento del progetto esecutivo, approvato con D.G.C. N. 
204 del 14/11/2011,  per la realizzazione del “Parco Ex Vivaio Vanzetti” dando 
atto  che  la  spesa  complessiva  per  la  realizzazione  dell’intervento,  pari  ad 
€250.000,00 di cui euro 111.628,61 per lavori a base d’asta, euro 63.060,89 per 
manodopera,  euro  3.480,32  per  sicurezza,  euro  71.830,18  per  somme  a 
disposizione  dell’amministrazione,  già  impegnata  con  i  provvedimenti  citati  in 
narrativa, trova copertura sull’intervento n.2090602 ad oggetto “Opere indotte 
dalla  realizzazione  del  termovalorizzatore”  del  Bilancio  2013  gestione  residui 
passivi 2010 e 2011 e cap. 2701/2 del PEG 2013
 

Considerato che l’opera non è stato possibile appaltarla per ragioni, ora risolte, 
inerenti la parziale occupazione dell’area.

 

Vista  la  deliberazione  di  giunta  comunale  n°  115 del  9/7/2015 con la  quale 
l’opera è stata inserita nell’elenco annuale 2015.

 

Visto l’articolo 11 comma 2 del Codice dei contratti pubblici, dlgs 163/2006 e 
s.m.i.,  che  prescrive  che  l’avvio  delle  procedure  di  affidamento  di  contratti 
pubblici  deve  essere  preceduto  da  apposita  determinazione  a  contrattare  che 
individui  gli  elementi  essenziali  del  contratto  ed  i  criteri  di  selezione  degli 
operatori economici e delle offerte.

 

Atteso che:

-         ai sensi dell’articolo 122, comma 7 del dlgs 163/2006 e s.m.i. i lavori di 
importo complessivo inferiore al milione di euro possono essere affidati dalle 
stazioni appaltanti, a cura del responsabile del procedimento, nel rispettto dei 
principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità  e 
trasparenza, e secondo la procedura prevista dall’articolo 57, comma 6;

-         in rapporto all’entità del contratto di importo inferiore a euro 500.000, si 
ritiene  necessario  fare  ricorso  alla  procedura  negoziata,  senza  previa 
pubblicazione  di  un  bando di  gara,  così  come consentito  dall’articolo  122, 
comma  7  del  dlgs  163/2006  e  s.m.i.  e  secondo  la  procedura  prevista 
dall’articolo 57, comma 6 del decreto stesso;

-         ai sensi dell’articolo 122, comma 7, del dlgs 163/2006 e s.m.i. l’invito è 
rivolto  ad  almeno  cinque  soggetti,  se  sussistono  aspiranti  idonei  in  tale 
numero;



-         la  migliore  offerta  sarà  selezionata  con il  criterio  del  prezzo  più  basso 
determinato ai sensi dell’articolo 82, comma 2, lettera b) del dlgs 163/2006 e 
s.m.i., mediante ribasso sull’importo dei lavori a corpo posto a base di gara 
(soggetto a ribasso d’asta) pari a euro 128.826,69.

 

Precisato che:

-         secondo  il  sistema  della  procedura  negoziata  non  occorre  pubblicare 
preventivamente  all’esperimento  di  gara  informale  alcun  bando  di  gara, 
potendo invitare direttamente le  imprese, e  che per garantire la più ampia 
partecipazione  si  procederà  all’individuazione  degli  operatori  economici  da 
invitare  tramite  apposita  indagine  di  mercato  da  effettuarsi  mediante  la 
pubblicazione di un avviso pubblico esplorativo per manifestazione di interesse 
all’affidamento dei lavori in oggetto, sul profilo committente e sull’albo pretorio 
on line del Comune di Orbassano;

-         verranno  individuati  n.ro  cinque  operatori  economici  da  invitare  alla 
negoziazione  selezionati  mediante  sorteggio  in  seduta  pubblica  qualora 
vengano presentate un numero di candidature superiore a cinque.

 

Esplicitati  i  seguenti  elementi  e  condizioni  previsti  per  le  determinazioni  a 
contrattare ai sensi dell’articolo 11 del dlgs 163/2006 e s.m.i.:

-         trattasi  di  appalto  di  sola  esecuzione  consistente  nella  manutenzione 
straordinaria dei piani viabili comunali;

-         la  durata  del  contratto  è  di  45  (quarantacinque)  giorni  naturali  e 
consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori;

-         le  clausole  principali  del  contratto  sono  contenute  nello  Schema  di 
contratto  e  nel  Capitolato  speciale  di  appalto  facenti  parte  del  progetto 
esecutivo;

-         la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  quella  della  procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di bando;

-         il  criterio  dell’aggiudicazione  è  quello  del  prezzo  più  basso,  ai  sensi 
dell’articolo 82, comma 2, lettera b) del dlgs 163/2006 e s.m.i.;

-         il  contratto  sarà  stipulato  a  corpo  ai  sensi  dell’articolo  53,  comma 4, 
periodi primo e terzo, del dlgs 163/2006 e s.m.i.

 

Rilevato  che  il  responsabile  del  procedimento  di  cui  all’articolo  10  del  dlgs 
163/2006 e s.m.i. è l’ing. Paolo Carantoni, Dirigente III Settore del Comune di 
Orbassano.

Visto l’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000.
Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica dal Dirigente 
del Settore Gestione del Territorio.
 

DETERMINA
 

 

         1°) Di indire, per le motivazioni dettagliatamente riportate in premessa e 
secondo quanto prescritto dall’articolo 122, comma 7, del Codice dei contratti, 



una  procedura  negoziata  senza  pubblicazione  del  bando  di  gara  secondo  la 
procedura dell’articolo  57,  comma 6  del  predetto  codice  per  l’affidamento  dei 
lavori  di  REALIZZAZIONE  DEL  PARCO  EX  VIVAIO  VANZETTI  –  CUP 
F83E11000140005;

 

         2°) Di individuare numero cinque operatori economici da invitare tramite 
apposita indagine di mercato, da effettuarsi tramite pubblicazione di un avviso 
pubblico  sul  profilo  committente  e  sull’albo  pretorio  on  line  del  Comune  di 
Orbassano, finalizzato all’acquisizione delle candidature da parte degli operatori 
economici interessati ed idoneamente qualificati;

 

         3°)  Di  approvare  la  bozza  del  suddetto  avviso  esplorativo,  allegato  alla 
presente  determinazione  a  farne  parte  integrante,  contenente  le  qualificazioni 
richieste per la candidatura alla procedura negoziata;

 

         4°)  Di  stabilire  che la  successiva  selezione  degli  operatori  economici  da 
invitare  alla  negoziazione  sarà  effettuata  con  l’utilizzo  dello  strumento  del 
sorteggio pubblico (da svolgersi  in  seduta pubblica)  per  individuare  n°  cinque 
operatori economici qualora le candidature pervenute siano in numero superiore;

 

         5) Di dare atto che la migliore offerta sarà selezionata con il criterio del 
prezzo più basso, determinato ai sensi dell’articolo 82, comma 2, lettera b) dlgs 
163/2006 e s.m.i., mediante ribasso sull’importo lavori a corpo posto a base di 
gara (soggetto a ribasso d’asta) di euro 111.628,61 e con successiva stipulazione 
del relativo contratto a corpo ai sensi dell’articolo 53, comma 4, periodi primo e 
terzo, del dlgs 163/2006 e s.m.i. e dell’articolo 43, comma 6 del DPR 207/2010 e 
s.m.i.

 



 

AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO

 

Per  manifestazione  di  interesse  all’affidamento  di  lavori  pubblici  tramite 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ex artt. 122, 
comma 7, e art. 57, comma 6, dlgs 163/2006 e s.m.i.

 

Il  Comune di  Orbassano procede alla  presente  indagine di  mercato al  fine  di 
individuare gli  operatori  economici  da  invitare alla  procedura negoziata  senza 
previa pubblicazion di bando di gara, indetta con Determiminazione del Dirigente 
del III Settore n°  … del  …, per l’affidamento dei lavori di REALIZZAZIONE DEL 
PARCO EX VIVAIO VANZETTI  – CUP F83E11000140005 – CIG 6324431D8D

 

Il  presente  avviso  è  diretto  a  promuovere  le  manifestazioni  di  interesse  degli 
operatori economici che, essendo in possesso dei requisiti di seguito prescritti, 
sono interessati ad essere invitati a detta procedura negoziata.

 

La  manifestazione  di  interesse  ha  l’unico  scopo  di  comunicare  al  Comune  di 
Orbassano la disponibilità ad essere invitati a presentare offerta. Con il presente 
invito, pertanto, non è indetta alcuna procedura di gara.

 

1. STAZIONE APPALTANTE

1.1 Denominazione: Comune di Orbassano, piazza Umberto I n° 5, Orbassano.

1.2 Responsabile del procedimento: ing. Paolo Carantoni, Dirigente III Settore.

 

2.CARATTERISTICHE DELL’APPALTO

2.1 Luogo di esecuzione: strada Volvera, c/o ex vivaio Vanzetti

2.2 Forma dell’appalto: appalto di esecuzione lavori a corpo

2.3 Breve descrizione dell’appalto: lavori di realizzazione di parco botanico.

Non sono previsti lotti.

Non sono ammesse varianti.

Gli  elaborati  progettuali  sono  consultabili  all’indirizzo: 
http://www.comune.orbassano.to.it/include/content/index.php?
pagina=comune/bandi_gara

2.4 Importo complessivo: l’importo complessivo dell’appalto ammonta ad euro 
111.628,61  per  lavori  a  base  d’asta,  euro  63.060,89  per  manodopera,  euro 
3.480,32  per  sicurezza,  euro  71.830,18  per  somme  a  disposizione 
dell’amministrazione.

2.5 Categorie di cui si compone l’opera:

OS24 prevalente euro 108.452,90 pari al 60,87% subappaltabile nei termini di 
legge;

OG1 scorporabile euro 69.716,52 pari al 39,13% subappaltabile.



I  lavori affidati ai sensi dell’articolo 122, comma 7 del dlgs 163/2006 e s.m.i. 
sono  affidabili  a  terzi  mediante  subappalto  o  cottimo  nel  limite  del  20% 
dell’importo della medesima categoria.

2.6 Durata dell’appalto: 45 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del 
verbale di consegna dei lavori

2.7 Principali modalità di finanziamento: fondi di privati (TRM)

2.8:  Anticipazioni  e  pagamenti:  non  è  prevista  anticipazione;  i  pagamenti 
avverranno al  maturare  di  ogni  stato  di  avanzamento,  mediante  emissione  di 
certificato di pagamento ogni volta che i lavori eseguiti, al netto del ribasso d’asta, 
comprensivi della quota relativa alla manodopera ed alla sicurezza, al netto delle 
trattenute  e  delle  ritenute  operate  a  qualsiasi  titolo,  raggiungono  un  importo 
almeno pari a euro 70.000,00 come previsto all’articolo 27 del Capitolato speciale 
di appalto.

 

3. PROCEDURA, CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE, TERMINI

3.1 Criterio  di  aggiudicazione:  criterio  del  prezzo  più  basso,  determinato  ai 
sensi dell’articolo 82, comma 2, lettera b) dlgs 163/2006 e s.m.i.

3.2  Soggetti  ammessi  alla  manifestazione  di  interesse:  sono  ammessi  a 
presentare manifestazione di  interesse i  soggetti  di  cui all’articolo  34 del  dlgs 
163/2006 e s.m.i. E’ fatto divieto, pena l’esclusione, agli operatori economici di 
presentare manifestazione di interesse in più di una associazione temporanea o 
consorzio  ed  in  forma  individuale  qualora  partecipino  ad  una  associazione 
temporanea di imprese o consorzio che presenta istanza.

3.3  Requisiti  di  partecipazione:  a  pena  di  esclusione  i  soggetti  interessati 
dovranno possedere i seguenti requisiti (dimostrabili mediante autocertificazione 
ai sensi del DPR 445/2000):

A) requisiti di ordine generale di cui all’articolo 38 del dlgs 163/2006 e s.m.i.

B) requisiti di idoneità professionale di cui all’articolo 39 dlgs 163/2006 e s.m.i. 
(iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura)

C)  requisiti  di  qualificazione di  cui  all’articolo  40 del  dlgs  163/2006 e  s.m.i.: 
possesso dell’attestazione rilasciata da società di attestazione (SOA) regolarmente 
autorizzata, in corso di validità, per la categoria e la classifica adeguata a quella 
dei lavori da appaltare.

 

4.MODALITA’  E  TERMINE  PER  LA  PRESENTAZIONE  DELLA 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

L’operatore  economico  interessato  deve  produrre  la  seguente  documentazione, 
redatta in conformità al contenuto del modello A, allegato al presente avviso e 
scaricabile  dal  profilo  committente  all’indirizzo 
http://www.comune.orbassano.to.it/include/content/index.php?
pagina=comune/bandi_gara  :  ISTANZA  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE, 
pena l’esclusione,  sottoscritta dal  legale rappresentante,  con allegata fotocopia 
semplice di un documento di validità del sottoscrittore ai sensi del DPR 445/2000 
e s.m.i.,  contenente,  pena l’esclusione, l’attestazione del  possesso dei  requisiti 
generali indicati all’art. 38 del dlgs 163/2006 e s.m.i., dei requisiti  di idoneità 
professionale  di  cui  all’art.  39  del  dlgs  163/2006  e  s.m.i.  e  dei  requisiti  di 
qualificazione di cui all’art. 40 del dlgs 163/2006 e s.m.i.



In  caso  di  costituenda  associazione  temporanea  di  impresa  l’istanza  di 
manifestazione  di  interesse  (unitamente  alle  relative  dichiarazioni),  pena 
l’esclusione, deve essere trasmessa in unico plico da tutti i futuri componenti del 
raggruppamento.

I  soggetti  devono fare pervenire,  a  pena l’esclusione,  l’istanza in plico chiuso, 
indirizzata  a  Comune di  Orbassano,  piazza  Umberto  I  n°  5,  Orbassano  (TO), 
10043,  Ufficio  Protocollo,  recante  l’intestazione  del  mittente  e  l’indirizzo  dello 
stesso,  completo  di  telefono,  fax,  e-mail,  PEC  e  partita  IVA  (in  caso  di 
raggruppamento il plico dovrà recare i riferimenti della mandataria) e la dicitura 
“Manifestazione di interesse a partecipare a procedura negoziata per i lavori di 
REALIZZAZIONE DEL PARCO EX VIVAIO VANZETTI  – CUP F83E11000140005 – 
CIG 6324431D8D, entro le ore 12:00 del giorno venerdì 24 luglio 2015.

Non fa fede la data del timbro postale, faranno fede la data e l’ora apposte sul 
plico dall’addetto alla ricezione del Comune di Orbassano.

E’ facoltà degli operatori economici interessati la consegna a mano del plico entro 
il suddetto termine perentorio all’indirizzo sopra indicato.

Il  recapito  tempestivo  del  plico  rimane  in  ogni  caso  ad  esclusivo  rischio  del 
mittente; la stazione appaltante non è tenuta ad effettuare alcuna indagine circa i 
motivi di ritardo nel recapito del plico.

Il plico non dovrà contenere alcuna offerta.

 

5. PROCEDIMENTO PER LA SELEZIONE DELLE ISTANZE

Qualora  le  istanze  pervenute  siano  in  numero  superiore  a  5,  la  stazione 
appaltante procederà alla selezione di n° 5 operatori economici da invitare alla 
procedura negoziata mediante sorteggio pubblico che si terrà  alle ore 10:00 del 
giorno martedì 28 luglio presso la sala consigliare in via Circonvallazione interna 
n° 5.

Il sorteggio avverrà in forma anonima con le seguenti modalità: ciascuna 
domanda  di  partecipazione  verrà  contrassegnata  da  un  numero 
progressivo.  Prima  dell’estrazione  verrà  esposto  l’elenco  dei  numeri 
progressivi, senza l’indicazione delle generalità degli operatori economici 
che hanno presentato istanza. Seguirà l’estrazione di numero 5 numeri e  
le domande corrispondenti ai numeri estratti saranno ammesse alla fase 
successiva  di  invito  alla  procedura  di  gara,  senza  rendere  note  le  
generalità dei  concorrenti,  che  rimarranno riservate  sino  al  termine  di 
scadenza  di  presentazione  delle  offerte.  Entro  30  giorni  dalla  seduta 
pubblica  gli  operatori  economici  che  hanno  presentato  istanza  di  
manifestazione di interesse e che non sono stati sorteggiati riceveranno 
comunicazione dell’esito del sorteggio. La seduta pubblica sarà presieduta 
dal  responsabile  del  procedimento  che  potrà  avvalersi  dell’ausilio  di 
collaboratori.  Le  manifestazioni  di  interesse  non  sorteggiate  saranno 
racchiuse in plico sigillato sino al termine della procedura negoziata.

 

6.FASE SUCCESSIVA

Entro 15 giorni dalla seduta pubblica di cui al punto precedente si provvederà 
all’invio tramite PEC delle  lettere di  invito agli  operatori  economici  sorteggiati, 
assegnando  loro  un  termine  per  presentare  offerta  di  10  giorni  naturali  e 
consecutivi. Per le modalità ed i  termini  di  presentazione delle offerte e per il 



provvedimento di aggiudicazione si rinvia alle prescrizioni che saranno contenute 
nella lettera di invito.

 

7. ULTERIORI INFORMAZIONI

Il Comune di Orbassano si riserva la facoltà di sospendere, modificare, annullare 
o  revocare  la  procedura  relativa  al  presente  avviso  e  di  non  dare  seguito 
all’indizione  della  procedura  negoziata  per  sopravvenute  ragioni  di  interesse 
pubblico,  senza  che  ciò  comporti  alcuna  pretesa  da  parte  degli  operatori 
economici  che  hanno  manifestato  interesse  ad  essere  invitati  alla  procedura 
negoziata.

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente 
alle disposizioni contenute nel  dlgs 196/2003 e s.m.i.  per finalità unicamente 
connesse alla procedura in oggetto.

Contatti:  Responsabile  del  procedimento:  Dirigente  III  Settore  ing.  Paolo 
Carantoni E-MAIL: carantoni@comune.orbassano.to.it tel. 3356498342

 



ALLEGATO A

 

Spett. Le    COMUNE DI ORBASSANO

PIAZZA UMBERTO I N° 5

10043

ORBASSANO (TO)

UFFICIO PROTOCOLLO

 

OGGETTO:  INDAGINE  DI  MERCATO  PER  L’INDIVIDUAZIONE  DEGLI 
OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER 
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL PARCO EX VIVAIO 
VANZETTI  – CUP F83E11000140005 – CIG 6324431D8D

 

Il sottoscritto __________________________________________________

nato il _________________ a _____________________________________

residente a ___________________ (Prov.____) Via ___________________

codice fiscale _________________________________________________

in qualità di ___________________________________________________

dell’impresa ___________________________________________________

con  sede  legale  in  _______________  (Prov.___)  Via  _______________________ 
Cap.__________ e con codice fiscale n. _________________________ e con partita IVA 
n.  _______________________________________________  in  nome  e  per  conto 
dell’impresa che rappresenta

 

CHIEDE

 

di  essere  invitato  alla  procedura  negoziata  indicata  in  oggetto  come  (barrare 
l’ipotesi che ricorre):

□ impresa singola

□  capogruppo  di  un  raggruppamento  temporaneo  di  imprese  o  di  un 
consorzio o di un GEIE;

□  mandante  di  un  raggruppamento  temporaneo  di  imprese  o  di  un 
consorzio o di un GEIE.

 

A tal fine, sotto la propria responsabilità, ai sensi degli articoli 46 e 47 del 
D.P.R.  28  dicembre  2000,  n.  445,  consapevole  delle  sanzioni  penali  previste 
dall’art. 76 del medesimo D.P.R. n. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci ivi indicate, oltre alle conseguenze amministrative previste 
per le procedure relative agli appalti di lavori pubblici

 

DICHIARA:



 

1.  che  la  suddetta  impresa  è  iscritta  nel  Registro  delle  Imprese  della 
Camera  di  Commercio,  Industria,  Agricoltura  ed  Artigianato  di 
______________________________________________  per  la  seguente  attività 
____________________________________________________________  ed  attesta  i 
seguenti dati:

• numero di iscrizione ………………………

• data di iscrizione…………………………..

• codice fiscale ……………………………..

• partita IVA …………………………………

• forma giuridica (barrare la casella che interessa):

□ditta individuale

□società in nome collettivo

□società in accomandita semplice

□società per azioni

□società a responsabilità limitata

□società cooperativa a responsabilità limitata

□società cooperativa a responsabilità illimitata

□consorzio di cooperative

□consorzio tra imprese artigiane

□consorzio di cui agli artt. 2602 e ss. c.c.

□consorzio stabile di cui all’art. 36 del D.Lgs. n. 163/2006 

• sede ………………………… Via ………………………………….………………n…. 
Cap. ……….. 

• categoria:

 micro impresa

 piccola impresa

 media impresa

 grande impresa

 

(Solo per le società)

• costituita con atto in data …………………………… capitale sociale in €. 
………………………………, durata della società……………………….……………

• che i soci (nelle s.n.c. tutti i soci, nelle s.a.s. i soci accomandatari), i legali 
rappresentanti, ed altri soggetti muniti di poteri di rappresentanza, attualmente 
in carica sono: indicare Nome e cognome, Luogo e data di Nascita, Residenza e 
Carica ricoperta di ognuno

 

(solo per società di capitali)

(contrassegnare l’ipotesi che ricorre)



 che il socio unico persona fisica è: indicare Nome e cognome, Luogo e Data 
di Nascita, Residenza e Carica ricoperta

Ovvero

 che il socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci è: 
indicare Nome e cognome, Luogo e Data di Nascita, Residenza e Carica ricoperta

 

(solo per le imprese individuali)

che titolare attuale è: indicare Nome e cognome, Luogo e Data di Nascita, 
Residenza e Carica ricoperta

 

(per tutte le imprese)

che i direttori tecnici attualmente in carica sono: indicare Nome e cognome, 
Luogo e Data di Nascita e Residenza

 

N.B. Riportare i dati dei seguenti soggetti (oltre che di se stesso firmatario): 
- per le imprese individuali: il titolare e/o direttore tecnico;

- per le S.N.C.: tutti i soci e il/i direttore/i tecnico/i;

- per le S.A.S.: tutti i soci accomandatari e il/i direttore/i tecnico/i;

- per tutti gli altri tipi di società o consorzio: tutti gli amministratori muniti di 
poteri di rappresentanza, il/i direttore/i tecnico/i, il socio unico persona fisica o il 
socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci; n.b. per “socio di 
maggioranza” si intende il soggetto che detiene il controllo della società (controllo di  
cui si dispone anche potendo contare solo sulla maggioranza relativa) e nel caso di  
società  con  due  soli  soci  i  quali  siano  in  possesso,  ciascuno,  del  50%  della  
partecipazione azionaria, riportare i dati di entrambi i suddetti soci.

 

2. che l’impresa possiede i requisiti di ordine generale per la partecipazione 
alle procedure di affidamento degli appalti di lavori pubblici previsti dall’art. 38 
del D.Lgs. 163/2006 e sue successive modifiche ed integrazioni;

 

3. (contrassegnare l’ipotesi che ricorre)

□  di  possedere  attestazione  SOA di  cui  al  D.P.R.  34/2000,  in  corso  di 
validità  ed  attesta  i  seguenti  dati:  Rilasciata  da 
____________________________________  in  data  __________________________  con 
scadenza validità triennale il  _______________________ e validità quinquennale il 
_____________________ per le seguenti categorie e classifiche:

Categorie __________________________

Classifiche __________________________

□ (in  caso di  avvalimento)  di  ricorrere  all’istituto  dell’avvalimento  di  cui 
all’art. 49 D.Lgs, 163/2006 e a tal fine allega alla presente istanza una propria 
dichiarazione attestante l’avvalimento dei requisiti necessari per la partecipazione 
alla  presente  procedura  con  indicazione  specifica  dei  requisiti  stessi  e 
dell’impresa ausiliaria;

 



4. (solo nel caso di raggruppamenti temporanei di imprese di cui all’art. 34, 
comma 1, lett. d) D.Lgs. 163/2006 non ancora costituiti):

di  impegnarsi,  in  caso  di  aggiudicazione,  a  conferire  mandato  collettivo 
speciale  gratuito  con  rappresentanza  e  funzioni  di  capogruppo  a 
______________________________  con  sede  in  ________________________________ 
qualificato  come  mandatario  che  stipulerà  il  contratto  in  nome  e  per  conto 
proprio e dei mandanti e di uniformarsi alla disciplina vigente in materia di lavori 
pubblici  con  riguardo  ai  raggruppamenti:  Capogruppo 
___________________________________ Mandanti _________________________________

 

5. di aver preso visione e di accettare tutte le condizioni previste nell’avviso 
pubblico relativo alla presente procedura;

 

6. che, ai sensi dell’art. 79, comma 5-quinquies del D. Lgs. 163/2006 e 
ss.mm.ii.  il  domicilio  eletto  per  tutte  le  comunicazioni  inerenti  la  presente 
procedura di gara è il seguente:

Indirizzo________________________________

Cap________________________________

Città________________________________

Provincia________________________________

Casella Posta Elettronica________________________________

Numero di Telefono________________________________

Numero di Fax________________________________

Casella Posta Elettr. Certificata________________________________

(N.B. in caso di RTI di cui all’art. 34, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 163/2006 
tali dati dovranno essere indicati solo dall’impresa capogruppo);

 

7. di autorizzare fin d’ora espressamente che ogni comunicazione relativa 
alla  presente procedura,  comprese  le  eventuali  richieste  di  documentazione  ai 
sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. e le comunicazioni 
di cui all’art. 79, comma 5 e 5-bis del medesimo D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., sia 
inoltrata ad ogni effetto da parte del Comune di Orbassano al seguente indirizzo 
di posta elettronica certificata _____________________________________________ e si 
impegna inoltre  a comunicare tempestivamente al  Comune di  Orbassano ogni 
variazione intervenuta nel corso della procedura di gara circa il numero di fax, 
posta elettronica o di indirizzo;

 

8.  di  essere  informato  che,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  al  D.Lgs. 
196/2003, i dati forniti con le dichiarazioni di cui alla presente istanza e con le 
altre dichiarazioni presentate a corredo dell’offerta saranno trattati,  anche con 
strumenti informatici, nell’ambito delle norme vigenti esclusivamente in funzione 
e per le finalità del procedimento per il quale sono state rese.

 

__________________ lì __________________ FIRMA ___________________________ 



 

N.B.

1. La dichiarazione datata e sottoscritta deve essere corredata da fotocopia, 
non autenticata, di documento di identità del sottoscrittore in corso di validità.

2. Nella compilazione del modello dovranno essere depennate tutte le parti 
che  non  interessano  o  che  costituiscono  un’  alternativa  rispetto  a  quelle  che 
interessano. E’ possibile allegare fogli o documenti qualora gli spazi predisposti 
non siano sufficienti per l’inserimento dei dati o qualora se ne ravvisi la necessità.

3. In caso di partecipazione all’appalto di concorrenti costituiti da imprese 
riunite o da riunirsi, la presente deve essere prodotta da tutte le imprese facenti 
parte del raggruppamento.

4. in caso di  avvalimento allegare anche dichiarazione di  cui all’art.  49, 
comma 2, lett. a) D.Lgs. 163/2006.

 

 

  

La presente determinazione è immediatamente eseguibile dalla data di adozione 
del presente atto.

Orbassano, lì 09/07/2015 



IL DIRIGENTE III SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

    Ing. Paolo CARANTONI  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

La presente determinazione è stata

 pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi 

dal 23/07/2015

 consegnata al Sindaco contestualmente alla pubblicazione.

lì 23/07/2015 

 Il Segretario Generale 

   

   

   

   


